

KẾ HOẠCH
Đại hội thi đua Quyết thắng
LLVT huyện giai đoạn 2012 - 2017

Thực hiện Văn bản số 59-CV/ĐU ngày 09/6/2017 của Thường vụ Đảng ủy Quân khu 5 về việc đề nghị các Tỉnh ủy, Thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang cấp cơ sở và cấp trên cơ sở; Công văn số 325-CV/TU ngày 19/7/2017 của Tỉnh ủy Bình Định và Công văn số 186-CV/HU ngày 28 tháng 8 năm 2017 của Huyện ủy Hoài An về việc lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT cấp cơ sở giai đoạn 2012-2017; Hướng dẫn số 321/HD-CT ngày 26/4/2017 của Phòng Chính trị Bộ CHQS tỉnh Bình Định về tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng cấp cơ sở trong LLVT tỉnh, giai đoạn 2012 – 2017;

UBND huyện Hoài An xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng trong LLVT huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tổng kết, đánh giá kết quả, rút ra nguyên nhân tồn tại, yếu kém và bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua quyết thắng và công tác thi đua khen thưởng giai đoạn 2012 - 2017; Xác định phương hướng, mục tiêu, nội dung, biện pháp tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng; đẩy mạnh phong trào thi đua Quyết thắng giai đoạn 2017 - 2022, tạo động lực thúc đẩy tập thể, cá nhân tự giác, tích cực tham gia thực hiện nội dung, nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng, góp phần xây dựng tổ chức đảng trong sạch vững mạnh, xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ được giao.

2. Thông qua Đại hội để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng, nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện Cuộc vận động “*Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh bộ đội Cụ Hồ*”, tiếp tục cổ vũ, động viên tập thể, cá nhân học tập, làm theo các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

3. Quá trình chuẩn bị và tiến hành Đại hội phải tiếp tục lãnh đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị trọng tâm còn lại trong năm 2017; đẩy mạnh các hoạt động thi đua, tuyên truyền hướng về Đại hội, gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2017; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo LLVT huyện nêu cao tinh thần cảnh giác, sẵn sàng chiến đấu, hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI

1. Nội dung Đại hội

- Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua quyết thắng, giai đoạn 2012 - 2017.

- Xác định phương hướng, mục tiêu, nội dung công tác thi đua khen thưởng và phong trào thi đua quyết thắng, giai đoạn 2017 - 2022.

- Khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác thi đua khen thưởng và phong trào thi đua quyết thắng, giai đoạn 2012 – 2017.

2. Chương trình Đại hội (Có chương trình riêng).

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, TRANG PHỤC; ĐOÀN CHỦ TỊCH ĐẠI HỘI

1. Thành phần mời tham dự

- Đại biểu lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh; đại diện lãnh đạo 4 phòng; đại biểu Ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị;

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, UBND huyện; UBMTTQ Việt Nam huyện; đại biểu lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy, Lãnh đạo các ban, ngành đoàn thể liên quan.

- Đại diện Bà Mẹ Việt Nam anh hùng;

- Cán bộ, chiến sĩ Ban CHQS huyện;

- Ở xã, thị trấn: Bí thư Đảng ủy kiêm Chính trị viên, Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng Ban CHQS;

- Chỉ huy trưởng, tiểu đội trưởng Đơn vị tự vệ;

- Các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

2. Thời gian: Dự kiến *ngày 27/10/2017 (Thứ sáu)*

3. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện.

4. Trang phục

- Đại biểu trong quân đội mặc trang phục Tiểu lễ mùa hè.

- Đại biểu Dân quân mặc trang phục dân quân (*riêng nữ mặc áo dài truyền thống*).

- Đại biểu ngoài quân đội mặc lịch sự theo quy định ngành.

5. Đoàn chủ tịch: 05 đồng chí (*Bí thư Huyện ủy; Chủ tịch UBND huyện; Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS huyện; 01 cá nhân điển hình tiêu biểu*)

6. Tổ thư ký: 02 đồng chí (*01 cán bộ văn phòng HĐND & UBND huyện, 01 cán bộ BCHQS huyện*)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Hướng dẫn, định hướng các nội dung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Đại hội; nội dung tuyên truyền các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến trong LLVT huyện giai đoạn 2012-2017.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Phối hợp với các tổ chức thành viên và hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn triển khai công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng các hoạt động chào mừng Đại hội thi đua quyết thắng LLVT huyện.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và bế mạc Đại hội cho Chủ tịch UBND huyện.

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua quyết thắng LLVT huyện, giai đoạn 2012-2017.

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Là cơ quan thường trực tổ chức Đại hội thi đua quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2012-2017;

- Chủ trì xây dựng và trình UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng báo cáo điển hình tập thể, cá nhân; liên hệ với đài truyền thanh huyện làm phóng sự cho tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến và viết bài đưa tin vào đúng ngày diễn ra Đại hội; liên hệ Chuyên mục Quốc phòng toàn dân của Bộ CHQS tỉnh đến dự và đưa tin Đại hội; chuẩn bị sơ đồ, bảng chức danh, bố trí bàn ghế ở Hội trường.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa-Thông tin, Trung tâm Văn hóa TT-TT huyện bảo đảm trong công tác trang trí, tuyên truyền, cổ động trên các phương tiện thông tin và các trục đường chính; trưng bày panô ảnh, biên tập xuất bản kỷ yếu Đại hội thi đua Quyết thắng giai đoạn 2012 – 2017 của LLVT huyện.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện bảo đảm khen thưởng trong Đại hội thi đua Quyết thắng giai đoạn 2012-2017 theo quy định.

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức lực lượng bảo vệ an toàn trước, trong và sau Đại hội.

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch lập dự trù kinh phí trình UBND huyện xem xét, quyết định; làm tốt công tác bảo đảm hậu cần và Quân y phục vụ trong thời gian tổ chức Đại hội.

5. Công an huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện bảo đảm an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ và bảo đảm an toàn trong các hoạt động trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội.

6. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Ban CHQS huyện đề xuất tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong LLVT huyện trình Chủ tịch UBND huyện khen thưởng.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định và đề xuất UBND huyện về nguồn kinh bảo đảm cho tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng giai đoạn 2012-2017.

8. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong LLVT huyện trên hệ thống truyền thanh nội bộ; chỉ đạo các xã, thị trấn trang trí treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu ở các trục đường chính; kiểm duyệt các tiết mục văn nghệ trước khi biểu diễn chào mừng Đại hội.

9. Trung tâm VHFT - TT huyện

- Phối hợp với BCH Quân sự huyện xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng theo chủ đề từ 25-30 phút; tổ chức treo băng rôn khẩu hiệu, cờ ở trục đường chính; trong thời gian diễn ra Đại hội.

- Bảo đảm Hội trường, trang trí theo makét, hệ thống âm thanh, ánh sáng và các vật chất liên quan phục vụ cho quá trình tổ chức Đại hội.

10. Đài Truyền thanh huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh nội bộ huyện trước, trong và sau thời gian tổ chức Đại hội; chỉ đạo Đài Truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền theo nội dung xác định; làm phóng sự cho tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến khi BCHQS huyện yêu cầu.

- Tổ chức truyền thanh trực tiếp trong quá trình diễn ra Đại hội (từ 07.00 – 11.30 ngày 27/10/2017); cử phóng viên ghi hình, đưa tin Đại hội.

11. Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị:

Tạo mọi điều kiện giúp BCHQS huyện bảo đảm Hội trường, cơ sở vật chất liên quan phục vụ tốt trong quá trình diễn ra trước, trong và sau Đại hội.

12. Điện lực Hoài Ân

Bảo đảm nguồn điện phục vụ trong quá trình tổ chức Đại hội.

13. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị tự vệ

Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của các ban, ngành, đoàn thể và tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức về Đại hội thi đua quyết thắng LLVT huyện, giai đoạn 2012-2017; tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu ở cơ quan mình.

14. UBND các xã, thị trấn

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua quyết thắng LLVT giai đoạn 2012-2017; xây dựng các báo cáo điển hình, báo cáo tham luận theo Hướng dẫn của Cơ quan thường trực Đại hội; đề nghị khen thưởng đúng tiêu chuẩn, thời gian quy định. Tham gia trưng bày panô ảnh tại Đại hội theo đúng hướng dẫn.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh cấp mình làm tốt công tác tuyên truyền và đưa tin Đại hội; tổ chức treo cờ chuôi, băng rôn, khẩu hiệu ở trụ sở cơ quan và các trục đường chính trên địa bàn mình.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;
- TT. UBMTTQVN huyện;
- Các ban, ngành liên quan;
- Lưu VT.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH



Hoàng Phi Long